e) Para candidatos de nacionalidade brasileira: 

(i) Documento de quitação com a justiça eleitoral; 

(ii) Documento de quitação com o serviço militar (exclusivamente para 

candidatos do sexo masculino). 

f)  Comprovante de pagamento de taxa de inscrição no valor de R$ 158,81 

(cento e cinquenta e oito reais e oitenta e um centavos) (gerar guia de 

recolhimento da união em https://supac.ufba.br/servicos-academicosboletos, na 

opção Cursos de Doutorado - Gerar nova GRU – Serviço – PROGRAMA DE 

PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTATÍSTICA E CIÊNCIAS DE DADOS (PGECD) -